	'A'		- ALVEN	±A*
VICTOR .	IAI	MEC	Lien	

	True 'A' SECTION (Internal lates) and Am factions do
(L(a)	19 all manufi de son de source de font antigas dont (laissess faire) stella delle families de families de la seconde font due families de families de la seconde font due families de families de la seconde font due families de families
	the strategy are 1
	19th century India. 19th century India. area in structure and structure in shift area in the National Income Accounting to the superstructure of VKRV Rao in the National Income Accounting 19
1.(b)	The century India. The ce
1	अवस्थित कवि से विकासी और अध्यादकता पर असेजी द्वारा जनगढ़
1.(c)	अभाग का आवारण वरें। Assess the impact of land tenure system adopted by the British on the pessants 10
	WINT DITUILS IN THE STREET CO.
1.(d)	Assess the impact of talls and productivity of Indian agriculture. and productivity of Indian agriculture. arra में औद्योगिक विकास के प्रारंधिक जरण व दीरान मार्चभित्र क्षेत्र की भूभिक्षा पर दिख्यकी को 1 Comment on the role of the public sector during the early phase of industrial 10
	development in India. भारत में सुधार के बाद की अवधि में कृषि उल्पादवला वृद्धि पर अंदरत सव्यक्षि के प्रभाव का
1.(e)	भारत में मुपार के बाद का अवाय में कुल्य कर । विश्वतेषण करें !
	Analyse the impact of fertilizer subsidy on agricultural product 10
(2.(a)	the post reform period. 19 वीं शताब्दी के दौरान ब्रिटिश की मुद्रा नीति ने भारतीय अर्थव्यवस्था में मुद्रीकरण के विकास
2.(0)	को केने प्रमावित किया का अध्यक्त करें । Examine how the currency policy of the British affected the growth of monetisation 20
1	
2.(b)	in the Indian economy during 150 रहतात्र है। 1857 से 1947 की अवधि में भारत में परिवहन प्रणाली के विवास का मृत्यावल करें । Evaluate the development of the transport system in India during 1857 to 1947.
2.(c)	Evaluate the development of the transport system in प्राप्त की परिकल्पना की वैधना भारत में असमानता के परिवर्तन के सदर्भ में कुजनेट्स के उल्टे 'U' आकार की परिकल्पना की वैधना
2.(0)	
	Analyse the validity of the inverted 'U'-shaped hypothesis of Kuznets in the context of changes in inequality in India
3.(a)	- ने (रण रण वर्ष) को किन प्रमध् समस्याया को सामना करना करना है
	लघु उद्योगों की उत्पादकता बढ़ाने में एम.एस.एम.ई.डी. अधिनियम, 2006 की चूमिका का अध्ययन
	What are the major problems faced by the Small Scale Industries (SSIs)?
	Examine the role of the MSMED Act, 2000, in chilatening productivity
3.(b)	Scale Industries in India. भारत में औद्योगिक विकास को बढ़ावा देने के लिए नई विनिर्माण नीति 2011 का आसीचनात्मक
	अध्ययन करे । Critically examine the new manufacturing policy, 2011 for fostering industrial
	growth in India.

- 3.(c) 18 वी शताब्दी के दौरान भारत में विजीद्योगीकरण पर उपनिवेशवाद के प्रभावों का विश्लेषण करें।
 Analyse the effects of colonialism on de-industrialisation in India during the 18th century.
- अ। अ। अ। अपत में योजना के पहले तीन दशकों के दौरान सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि और असमानता के एझानीं का विश्लेषण करें। क्या सुधार के बाद की अवधि में भारत में आय का वितरण अधिक समान हो गया है ? कुछ मीलियत उपाय सुझाएं जो आय असमानता को कम करने में मदद कर सकें।

 Analyse the trends in GDP growth and inequality during the first three decades

Analyse the trends in GDP growth and inequality during the first three decades of planning in India. Has the distribution of income in India become more equal during the post reform period? Suggest some policy measures that could help reduce income inequalities.

4.(b) स्वतन्त्रता के उपरान्त से भारत में रोजगार के क्षेत्रिय घटको में बदलाव के साथ जी.डी.पी. की क्षेत्रिय संरचना में बदलाव पर चर्चा करें।

Discuss the changes in sectoral composition of GDP with the changes in the sectoral components of employment in India since Independence.

4.(c) "जब दशकों में पूर्ण गरीबी में गिरावट आती है, तब विभिन्न सामाजिक समूहों के बीच गरीबी की खाई भारत में बढ़ती प्रवृत्ति को दर्शाती है"। चर्चा करें।

"While absolute poverty declines over the decades, the poverty gap between different social groups shows rising trend in India". Discuss.

खण्ड 'B' SECTION 'B'

- 5.(a) भारत के आर्थिक वृद्धि में योगदान देने में एफ डी आई की भूमिका का मूल्यांकन करें। Evaluate the role of FDI in contributing economic growth of India.
- 5.(b) क्या आप को लगता है कि सुधार के बाद के समय में भारत में खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र सूर्योदय क्षेत्र है ? अपने उत्तर का औचित्य दें।

Do you think the food processing sector as the sunrise sector in India during the post-reform period? Justify your answer.

5.(c) 74 वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम, 1992 के क्रियान्वयन के उपरान्त विकेंद्रीकरण नियोजन की प्रासंगिकता पर चर्चा करें।

Discuss the relevance of decentralised planning after the implementation of the 74th Constitutional Amendment Act, 1992.

- 5.(d) क्या आप को लगता है कि भारतीय मुद्रा पूर्ण रूप से परिवर्तनीय है ? समझाएं।

 Do you think that Indian currency is fully convertible? Explain.
- 5.(e) शहरी गरीबों हेतु भारत सरकार द्वारा शुरू की गई गरीबी उन्मूलन योजनाओं पर टिप्पणी करें।

 Comment on poverty alleviation schemes undertaken by the Government of India for urban poor.

6.(a)	उदारीकरण के दौर के पश्चात् भारत में कृषि में सकल पूंजी निर्माण की प्रवृत्ति के बारे में बताए। क्या आप को लगता है कि इस अविध के दौरान सार्वजनिक निवेश से निजी निवेश कम हुआ है ?
	Explain the trend in gross capital formation in agriculture in India during the post liberalisation period. Do you think that private investment has been crowded out by the public investment during this period?
6.(b)	खाद्य सुरक्षा प्रदान करने हेतु भारत में सार्वजनिक वितरण प्रणाली की प्रभावशीलता एव लचीलेपन का परीक्षण करें।
	Examine the efficacy and resilience of the Public Distribution System in India for providing food security.
6.(c)	बौद्धिक संपदा क्या है ? बौद्धिक संपदा को बढ़ावा देने और संरक्षित करने की आवश्यकता क्यों हैं ? What is intellectual property? Why does intellectual property need to be promoted and protected?
7.(a)	मौद्रिक प्रणाली के नए शासन के अन्तर्गत वित्तिय स्थिरता को बनाए रखने में आर बी आई की भूमिका का आलोचनात्मक अध्ययन करें।
	Critically examine the role of the RBI in maintaining financial stability under the new regime of monetary system.
7.(b)	भारत में राजकीय वित्त की वित्तीय स्थिति को सुधारने में राजकोषित उत्तरदायित्व और वजट प्रबंधन अधिनियम (एफ आर बी एम) 2003 की भूमिका का उल्लेख करें।
	Discuss the role of the Fiscal Responsibility and Budget Management Act, 2003, in improving the fiscal health of the State finances in India.
7.(c)	भारत में ग्रामीण मजदूरी में हाल की प्रवृति का परीक्षण करें। इस प्रवृत्ति को निर्धारित करने में एमजीनरेगा की भूमिका की चर्चा करें।
	Examine the recent trend in rural wages in India. Discuss the role of MGNREGA in determining this trend.
8.(a)	राजकोषीय संघवाद एवं राजकोषीय एकीकरण के बीच अन्तर बताएं। जीएसटी लागू करने के बाद भारतीय राजकोषीय महासंघ में मूलभूत परिवर्तनों पर चर्चा करें।
9.0	Distinguish between Fiscal Federalism and Fiscal Consolidation. Discuss the fundamental changes in Indian fiscal federalism after introducing GST.
8.(b)	विश्वास कार्य के विकास की बहुतर बनान में निर्मानक के कार्य
8.(c)	manufacturing sector. भारत में नई विदेश व्यापार नीति (2015-20) की मुख्य विशेषताओं का वर्णन करें । बाल खारा शेष
	Examine its role in improving the current account balance. (2015-20) in India.
CO	